I. OBJEKTI  I   VEPRIMTARISË  

1. AQTN, është Institucion Shtetëror që mbledh, përpunon, administron, ruan dhe shërben pasurinë arkivore, e cila mbrohet dhe sigurohet nga shteti. Kjo pasuri është dokumentacion teknik me vlera shkencore, teorike e praktike, në fushën e ndërtimit, me interes historik kombëtar dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar Shqiptar (F A K SH).

2. Pasurimi, evidentimi, klasifikimi, përpunimi tekniko–shkencor, ekspertiza, ruajtja dhe shfrytëzimi i dokumentave të AQTN-së bëhet në bazë të Normave Tekniko–Profesionale dhe Metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë, të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave (D P A), të sanksionuara në Ligjin 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat”, Neni 15.
3. AQTN, është një institucion me rëndërsi kombëtare sepse në të janë arkivuara të gjitha dokumentacionet që kanë të bëjnë me ndërtimet e bëra në të gjithë territorin e vendit tonë për një periudhë që përfshin fillimet e shekulli të XX-të deri në ditët e sotme. Duke u nisur nga vlerat historike që merr ky informacion dhe rëndësia studimore , ky institucion plotëson kërkesat studimore me informacion në formë buletini mbi fushat e ndërtimit.

4. Në bazë të Kreut V, Neni 36, 38 dhe 41 të Ligjit Nr. 9154, date 06.11.2003 “Për Arkivat”, dhe në kushtet e sotme ku kërkesat për qarkullimin e informacionit dhe përpunimim e tij janë të larta , AQTN plotëson dhe menaxhon qarkullimin e informacionit të dixhitalizuar ( Programi Aplikativ i Arkivit )
5. Dokumentat që ruhen në AQTN, në bazë të Nenit 8, të Ligjit Nr. 7726, date 29.06.1993 për “Fondin Aarkivor Kombëtar”, është detyrim ligjor i arkivës për ti vënë në dispozicion dhe për t’iu shërbyer institucioneve dhe individëve.

6. Punonjësit e rrjetit arkivor kombëtar, në zbatim të Nenit 58 të Ligjit Nr. 9154, date 06.11.2003 “Për Arkivat”, shërbejnë dokumentat besnikërisht me origjinalin, pa komente ose interpretime.
Në përgjigje të shkresës Nr. 820 Prot. datë 18.10.2007, dërguar nga ana juaj, ju sqarojmë si më poshtë :


- Në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 57, datë 01.02.2006, ndër të tjera thuhet : “Ndryshimin e përgjegjësisë së administrimit të një pjese të godinës të ish ISP Nr. 1, e cila aktualisht nuk shfrytëzohet.” 
Na lejoni t’ju sqarojmë kronologjikisht :

- Instituti i Studimeve e Projektimeve të Veprave Shoqërore (ISP Nr.1), ka qenë pronar i ambienteve të godinës në fjalë deri në vitin 1992.

Ju bëjmë të ditur, se me Vendim të Ministrisë së Ndërtimit në vitin 1992 u bashkuan ISP Nr. 1 me Institutin e Studimeve e Projektimeve të Veprave Industriale (ISP Nr. 4) dhe u krijua Instituti i Studimeve e Projektimeve të Ndërtimit (ISPN). Tashmë ky institut (ISPN) është pronar i ambienteve që diskutohen.
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Në vitin 1994, përsëri me Vendim të Ministrisë së Ndërtimit, ISPN u bashkua me Byronë e Studimeve e Projektimeve të Ujësjellësave e Kanalizimeve (BSPUN) dhe u formua Instituti i Studimeve e Projektimeve të Ujësjellave e Ndërtimit (ISPUN), i cili është pronar i ambienteve që diskutojmë.

Më vonë me shkresat dhe urdhrat e Ministrave Ilir Zela e Spartak Poçi, dhe konkretisht :  Shkresa Nr. 3243/1 Prot., datë 17.08.2000, Urdhri Nr. 34, datë 21.08.2000,  firmosur nga ministri  z. Ilir Zela  dhe  Shkresa Nr. 1095/1, datë 05.04.2001,  urdhri Nr. 1095/1, datë 05.04.2001, firmosur nga  ministri  z. Spartak Poçi,  ambientet që bëhet fjalë i kalojnë në pronësi Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit (bashkangjitur fotokopjet e shkresave e planimetrive përkatëse).

Më poshtë, sipas kërkesës së Ministrisë së Rregullimit të Territorit dhe Turizmit, me shkresën Nr. 1096 Prot., datë 19.06.2002 “Mbi iventarizimin e pronës publike”, Drejtoria e Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit (AQTN) i është përgjigjur me shkresën Nr. 641 Prot, datë 15.07.2002, “Mbi iventarizimin e pasurisë së paluajtshme të Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit.”  Në këtë iventar të pasurisë së paluajtshme bëjnë pjesë dhe ambientet që AQTN i ka të zëna me fond arkivor dhe që kërkon ti marrë Universiteti Politeknik i Tiranës (Bashkangjitur fotokopjet e shkresave e planimetrive përkatëse).

Ju bëjmë me dijeni se AQTN është një institucion me rëndësi kombëtare, këtu ruhen, mirëmbahen, menaxhohet dokumentacion teknik, projekte të fushës së ndërtimit, që datojnë fillimet e shekullit XX e deri në ditët e sotme. Fondi arkivor i AQTN-së përbëhet prej rreth 50 000 dosje dhe rreth 500 000 fletë projekti e dokumentacione teknike. AQTN po kalon në fazën e modernizimit e informatizimit, konformë normave e standarteve të Bashkimit Europian, në mënyrë që të jetë sa më kompetitiv.

I nderuar z. Sekretar i Përgjithshëm,

Përsa i përket kërkesës së ardhur te Ju me shkresën Nr. 819/1 datë 03.06.2010 nga Rektori i Universitetit Politeknik Tiranë, për “Nisjen e procedurës për ndryshimin e përgjegjësisë së administrimit për disa ambiente”, Ju konfirmojmë :

Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN) nuk ka asnjë ambient të lirë, i cili ti vihet në dispozicion Universitetit Politeknik të Tiranës. Sipas planimetrisë që ka dërguar Universiteti Politeknik i Tiranës në ambientet nënvizuar me katrore, sot janë ambientet e fondit arkivor arkitekturë.

kemi kërkuar në mënyrë të argumentuar shtesë ambientesh, gjë e cila realizohet vetëm me ngritjen e katit të dytë, mbi godinën ekzistuese të AQTN-së.
· Nevojat për ambiente shtesë në AQTN janë :

1. Materialet e skanuara nga origjinali krijojnë mundësinë e domosdoshme e përdorimit të tyre për shërbim kundrejt institucioneve publike, private e qytetarëve dhe mbas restaurimit materialet origjinale do të konservohen, mbasi përbëjnë një fond arkivor unikal me vlera kulturore, shkencore në fushën e ndërtimit. Sigurisht që kjo kërkon ambiente të reja.
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2. Me Vendim të Këshillit të Ministrave Nr. 332, datë 12.03.2008 (Pika 6), AQTN ka ekskluzivitetin e trajtimit, prodhimit dhe shërbimit për fotografinë ajrore dixhitale, aktivitet që do të transferohet nga ALUIZNI tek ne. Detyrimisht dhe ngritja e këtij sektori kërkon një ambient të ri, të cilin ne nuk e disponojmë.

3. Gjithashtu me një Urdhër të ish Ministrit, z. Lulzim BASHA, Nr. 7934    Prot.  datë 27.07.2006, të gjithë Bashkitë, Komunat duhet të sjellin në AQTN një kopje të projekteve të fushave të ndryshme të ndërtimit për tu konservuar, si institucion që ruan dhe menaxhon materialet arkivore konformë standarteve të Bashkimit Europian. Normalisht kjo realizohet me një urdhëresë të përbashkët midis Ministrisë Punëve Publike, Transportit e Telekomunikacionit dfhe Ministrisë së Brendshme ose me një Vendim të Qeverisë. Nga një kopje të projekteve e dokumentacione teknike duhet të dorëzojnë në AQTN, Drejtoria e Përgjithshme e Rrugëve, Drejtoria e Përgjithshme e Ujësjellës Kanalizime. Pra, dhe në këtë aspekt kërkohen ambiente shtesë, të cilat ne nuk i disponojmë.

1.  Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 332 datë 12.03.2008 për “Përcaktimin e rregullave të përgjithshme për ruajtjen dhe administrimin e informacionit hartografik, të përftuar nga fotografimi ajror, dixhital, i territorit të Republikës së Shqipërisë.




                    - 3 -

Ne jemi në pritje për çeljen e fondeve për ngritjen e Sektorit të mësipërm nga donatorë italianë dhe nga kooperacione italiane, etj.

Arkivin Qëndror Teknik të Ndërtimit (AQTN) mbledh, përpunon, ruan, administron, menaxhon dhe shërben institucioneve publike, institucioneve private dhe qytetarëve, projekte e dokumentacione teknike të të gjitha fushave të ndërtimit, si urbanistikë, arkitekturë, infrastrukturë, gjeologji-gjeodezi, hidrocentrale, etj.

· Kjo pasuri përbën dokuemtacion teknik kombëtar me vlera unikale shkencore, kulturore, historike, teorike e praktike në fushën e ndërtimit dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar (FASH).

· Pasurimi, evidentimi, klasifikimi, përpunimi tekniko-shkencor, ekspertiza, ruajtja dhe shfrytëzimi i dokumetave të AQTN-së bëhet në bazë të normave tekniko-profesionale e metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë, të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave (DPA), të sanksionuara në Ligjin Nr. 9154, datë 06.11.1993 “Mbi Arkivat”.
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Në AQTN ruhen e menazhohen rreth 500 mijë fletë projekti dhe rreth 50 mijë dosje, që datojnë fillimet e Shekullit XX e deri në fund të vitit 1990.

Me futjen e programit informativ në vitin 2008, puna në arkivë po kalon nga stadi i menaxhimit manual në një stad që i përgjigjet kërkesave të kohës në nxjerrjen e produktit dixhital, konformë kërkesave e standarteve të Bashkimit Europian.

Theksojmë, që numri i madh i projekteve e dosjeve me dokumentacione teknike deri në vitin 1990 kanë qenë punuar në letër kalk dhe në letër speciale, janë të dëmtuara në masën 70 %. Për këtë, është shumë e domosdoshme dhe emergjente të bëhet restaurimi i tyre për ti kthyer në gjendje normale, në mënyrë që të menaxhohen e të ruhen në mënyrë efektive, mbasi përbëjnë një pasuri kombëtare me vlera unikale.

E rëndësishme është të theksojmë që mbas restaurimit dhe dixhitalizimit projektet origjinale do të arkivohen dhe do shërbehet me projektet dhe dokumentacionet teknike të skanuara, që janë njësoj me origjinalin.

Faleminderit për përkrahjen dhe bashkëpunimin,
Në përgjigje të shkresës Nr. 820 Prot. datë 18.10.2007, dërguar nga ana juaj, ju sqarojmë si më poshtë :


- Në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 57, datë 01.02.2006, ndër të tjera thuhet : “Ndryshimin e përgjegjësisë së administrimit të një pjese të godinës të ish ISP Nr. 1, e cila aktualisht nuk shfrytëzohet.” 
Na lejoni t’ju sqarojmë kronologjikisht :

- Instituti i Studimeve e Projektimeve të Veprave Shoqërore (ISP Nr.1), ka qenë pronar i ambienteve të godinës në fjalë deri në vitin 1992.

Ju bëjmë të ditur, se me Vendim të Ministrisë së Ndërtimit në vitin 1992 u bashkuan ISP Nr. 1 me Institutin e Studimeve e Projektimeve të Veprave Industriale (ISP Nr. 4) dhe u krijua Instituti i Studimeve e Projektimeve të Ndërtimit (ISPN). Tashmë ky institut (ISPN) është pronar i ambienteve që diskutohen.
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Në vitin 1994, përsëri me Vendim të Ministrisë së Ndërtimit, ISPN u bashkua me Byronë e Studimeve e Projektimeve të Ujësjellësave e Kanalizimeve (BSPUN) dhe u formua Instituti i Studimeve e Projektimeve të Ujësjellave e Ndërtimit (ISPUN), i cili është pronar i ambienteve që diskutojmë.

Më vonë me shkresat dhe urdhrat e Ministrave Ilir Zela e Spartak Poçi, dhe konkretisht :  Shkresa Nr. 3243/1 Prot., datë 17.08.2000, Urdhri Nr. 34, datë 21.08.2000,  firmosur nga ministri  z. Ilir Zela  dhe  Shkresa Nr. 1095/1, datë 05.04.2001,  urdhri Nr. 1095/1, datë 05.04.2001, firmosur nga  ministri  z. Spartak Poçi,  ambientet që bëhet fjalë i kalojnë në pronësi Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit (bashkangjitur fotokopjet e shkresave e planimetrive përkatëse).

Më poshtë, sipas kërkesës së Ministrisë së Rregullimit të Territorit dhe Turizmit, me shkresën Nr. 1096 Prot., datë 19.06.2002 “Mbi iventarizimin e pronës publike”, Drejtoria e Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit (AQTN) i është përgjigjur me shkresën Nr. 641 Prot, datë 15.07.2002, “Mbi iventarizimin e pasurisë së paluajtshme të Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit.”  Në këtë iventar të pasurisë së paluajtshme bëjnë pjesë dhe ambientet që AQTN i ka të zëna me fond arkivor dhe që kërkon ti marrë Universiteti Politeknik i Tiranës (Bashkangjitur fotokopjet e shkresave e planimetrive përkatëse).

Ju bëjmë me dijeni se AQTN është një institucion me rëndësi kombëtare, këtu ruhen, mirëmbahen, menaxhohet dokumentacion teknik, projekte të fushës së ndërtimit, që datojnë fillimet e shekullit XX e deri në ditët e sotme. Fondi arkivor i AQTN-së përbëhet prej rreth 50 000 dosje dhe rreth 500 000 fletë projekti e dokumentacione teknike. AQTN po kalon në fazën e modernizimit e informatizimit, konformë normave e standarteve të Bashkimit Europian, në mënyrë që të jetë sa më kompetitiv.

Ju faleminderit për mirëkuptimin,
Arkivi  Qëndror  Teknik  i Ndërtimit (AQTN) funksionon në bazë të Nenit 24, Ligjit Nr. 9154, datë 06.11.2003 “Për arkivat”, ka detyrim ligjor “Të bëjë përpunim arkivor, të ruajë dhe të shërbejë dokumentat që administron.” Si një institucion me rëndësi kombëtare, bazuar në dokumentacionin e arkivuar (dokumentacion që përfshin fushat e ndërtimit në territorin e vendit tonë për një periudhë që daton me fillimet e shekullit të XX-të deri në ditët e sotme), të cilat mbartin vlera historike, AQTN plotëson çdo ditë kërkesat për këto dokumentacione për nevoja të qytetarëve të ndryshëm, si dhe për institucione private apo shtetërore.

Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN), është krijuar si  kërkesë e kohës më 26.07.1993 mbi bazën  e bërthamës të arkivave të varësisë së ish Ministrisë së Ndërtimit, me qëllim: grumbullimin, ruajtjen dhe përpunimin e dokumentave teknike të institucioneve projektuese në vitet 1911 – 1990.  
    AQTN, është Institucion Shtetëror që mbledh, përpunon, administron, ruan dhe shërben  pasurinë arkivore, e cila mbrohet dhe sigurohet nga shteti. Kjo pasuri është dokumentacion  teknik  me vlera shkencore, teorike e praktike, në fushën e ndërtimit, me interes  historik  kombëtar  dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar Shqiptar. Në arkivë janë  të arkivuara  të gjitha dokumentacionet që kanë të bëjnë me ndërtimet e bëra  në të gjithë territorin e vendit tonë, për një periudhë që përfshin  fillimet e shek. 20-të deri në vitin 1990, duke datuar me dokumentin më të vjetër të arkivuar, siç është projekti i “Rikonstruksionit të Urës së Bunës mbi lumin Bunë ” të hartuar nga projektues austriakë në vitin 1911. 
      Në arkivë janë të arkivuara rreth 545 mijë fletë dokumente teknike, të përmbledhura në 45 mijë dosje, të ndara sipas tematikave në fushën e ndërtimit. 

      Dokumentacioni më i vjetër për rrugët është “Rruga Durrës – Tiranë”, viti 1922. projekt italian.

       Dokumentacioni më i vjetër për ujësjellësin është “Ujësjellësi i Gjirokastrës ”, viti 1929, projekt shqiptar.

    Dokumentacioni më i vjetër për hekurudhën është “Segmenti hekurudhor Durrës – Tiranë ”, viti 1928, projekt italian.

   Dokumetacioni më i vjetër për urbanistikën është “Rregullimi i Tiranës”, viti 1917.

   Dokumetacioni më i vjetër për arkitekturën është “Tip shkolle ”, i hartuar nga projektues austriakë në vitin 1922.

   Dokumetacioni më i vjetër për portet është “Relievi i sistemimit të Portit të Vlorës”, viti 1923.

    Me këtë fond të pasur që disponon arkivi, janë organizuar 19 cikle me takime në “Nderim  Figurave të Shquara të Inxhinierisë së Ndërtimit” (në fushën e projektimit), në bashkëpunim me Shoqatën e Ndërtuesve të Shqipërisë, me Shoqatën e Arkitektëve dhe Shoqatën e veprave Hidroenergjetike. Në këto aktivitete një vend të veçantë zenë emrat e figurat e mjaft ixhinierëve të të gjitha fushave të ndërtimit, që me mendjen dhe punën e tyre kanë lënë gjurmë në fushën e ndërtimit në vendin tone, veprat e të cilëve meritojnë respekt dhe mirënjohje. 

Pas një ndërprerje kohore prej 8 vjetësh, ky aktivitet që organizohet sot, është një ristartim i AQTN-në për të shpalosur vlerat me rëndësi kombëtare, kulturore e shkencore në fushën e ndërtimit. Ky aktivitet, mendoj se do të nisë një rrugë të re për aktivitete dhe bashkëpunime të mëtejshme.

     Në kushtet e sotme, ku kërkesat për qarkullimin e informacionit dhe përpunimin e tij janë mjaft të larta, arkivi ka hedhur hapat e para të dixhitalizimit të këtyre projekteve, duke dixhitalizuar rreth 18 % të kësaj pasurie kombëtare. Ecuria e punës së dixhitalizimit, edhe pse janë kapërcyer shumë etapa të nevojshme të tij, nuk është në ritmin e kohës dhe kjo për shkak të mungesës e amortizimit të pajisjeve aktuale, që bëjnë të mundur realizimin e plotë të dixhitalizimit. Për shpejtimin e punës dixhitale arkivi e ka të domosdoshëm një mbështetje financiare më të madhe nga shteti dhe donatorë të ndryshëm, për të ecur me ritme më të shpejta të dixhitalizimit të dokumentave arkivore.

    Me krijimin e Sektorit të Studimit, do të mundësohet bashkëpunimi më i mirë me institucione akademike në fushën e ndërtimit, si universitete, institucione e shoqata, nëpërmjet akt-marrëveshjeve që do të lidhen. Ky bashkëpunim do të sjellë një produkt shkencor të dokumentacionit që disponon arkivi, i cili do të vihet në shërbim të studentëve dhe kërkuesve shkencorë në fushën e ndërtimit.

Gjithashtu, në bashkëpunim dhe mbështetje të plotë të Ministrisë së Zhvillimit Urban dhe Turizmit,  do të mundësohet tërheqja e të gjithë projekteve ndërtimore, të zbatuara në territorin e vendit tonë me fonde publike të qeverisë shqiptare.

Arkivimi i këtyre projekteve do të plotësojë nevojën për studime e shërbime nga të tretët.

    Arkivi, me VKM Nr. 332, datë 13.03.2008, Pika Nr. 6, për vitin 2009 është autoriteti përgjegjës për dublikimin, riprodhimin,  dhe mirëmbajtjen e produktit të informacionit hartografik të përfituar nga fotografimi ajror dixhital, i territorit të Republikës, në favor të subjekteve të interesuara, publike dhe private. Ky Produkt deri më sot nuk është dorëzuar në Arkivë, por me mbështetjen e Ministrisë, sipas Plan Veprimit që është hartuar  dhe rregullores përkatëse, ddo të mundësohet shërbimi i këtij produkti nga Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit.

AQTN duke u bazuar në Rregulloren “Për organizimin dhe funksionimin e Këshillit të Rregullimit të Territorit të Republikes së Shqipërisë”, pika 8 “Mbi arkivimin e materialit të shqyrtuar në KRRTRSH” i është shtuar në objektin e veprimtarisë dhe arkivimi i gjithë dokumentacionit të KRRT Republikës Shqipërisë, deri në dhënien e lejeve të ndërtimit.

Theksojmë, që AQTN po kalon nga një stad fillestar (manual) i arkivimit dhe menaxhimit në një stad të avancuar nëpërmjet modernizimit e informatizimit (kompjuterizimit, digitalizimit, skanimit) të dokumentacionit teknik.

Duke patur parasysh që AQTN është i vetmi institucion shtetëror që merret me ruajtjen dhe menaxhimin e dokumentacioneve teknike konformë standarteve të Bashkimit Europian, kërkojmë që tek ne të arkivohen e menaxhohen dokumentacionet teknike të veprave dhe objekteve të ndryshme që financohen nga buxheti i shtetit ose donacionet e huaja, pas vitit 1990, që janë në juridiksionin e institucioneve shtetërore. Kjo arrihet me nxjerrjen e një Urdhri të përbashkët të Titullarëve të Institucioneve Qëndrore ose me Vendim Qeverie.

I. Mbështetja  ligjore
· Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN) u krijua me vendim të Këshillit të Ministrave Nr. 377, datë 26.07.1993, bazuar në ligjet e Kuvendit Popullor Nr. 7726, datë 29.06.1993, “Për fondin Arkivor Kombëtar dhe për arkivat” dhe ndryshuar me ligjin Nr. 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat”.

· AQTN-ja në veprimtarinë e saj udhëhiqet nga Rregullorja e Përgjithshme dhe e Brendshme e Arkivit, miratuar nga Ministria e Punëve Publike e Turizmit, dhe në mbështetje të nenit 16 të ligjit Nr. 7491, datë 29.04.1991 “Për dispozitat kryesore kushtetuese” me propozim të Këshillit të Ministrave.
II. Misioni dhe strategjia afatgjatë e Arkivit Qëndror Teknik të Ndërtimit
· Me dokumentacionin teknik që disponon, të fushës së ndërtimit, të grumbulluar gjatë një shekulli, Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN), është një institucion shtetëror me vlera të veçanta historike, kulturore e shkencore. Në AQTN, ruhet dhe përpunohet një fond arkivor prej rreth 540 000 dokumenta të mbledhura mbledhura në mëse 45 000 dosje me projekte, si : planet rregulluese të gjithë Shqipërisë, projektet e rrugëve, banesave e ndërtimeve shoqërore dhe industriale, ujësjellësa e kanalimeve, ndërtimet hidroteknike dhe planshetat topo-gjeodezike të gjithë rretheve dhe mbi 26 000 diafilma e fotografi. Dikumenti më i vjetër që disponon arkivi është projekti I rikonstruksionit të Urës së Bunës-Shkodër, të hartuar nga inxhinierë austriakë në vitin 1911.
· Që me krijimin e tij, për ta vendosur mbi baza didaktike shkencore, bashkëkohore gjithë veprimtarinë e arkivit, u hartua Platforma afatgjatë e punës, që nga sistemimi dhe indeksimi i dokumentacionit e deri në informatizimin e tij, të ndarë në tre faaza :
           Faza e parë :

           - Grumbullimin e dokumentacionit në një ambient të vetëm. 

              Në këtë fazë u bë grumbullimi i të gjithë dokumentacionit të trashëguar nga institucionet projektuese në varë të Ministrisë së Ndërtimit, në një godinë të vetme, për ta ruajtur e mbrojtur sipas kushteve teknike, didaktike shkencore këtë pasuri.
           Faza e dytë :
            - Sistemim, ristemimi dhe indeksimi i fondit sipas kërkesave bashkëhore për arkivat.
             Kjo fazë është drejt përfundimit.
           Faza e tretë :

           - Modernizimi i plotë i arkivit.

              Kjo fazë është në hapat e para të saj dhe kjo ka ardhur si pasojë e mungesës së investimeve në pajisje. Deri tani është operuar vetëm me donatorë të huaj. Për përfundimin e plotë të kësaj faze nevojiten investime në drejtim të informatizimit (rrjet kompjuterik i lidhur në system, skaner e plotter A0 për skanimin e digitalizimin nga vetë arkivi)  dhe në plotësimin e kushteve teknologjike optimale (rafte e dollapë metalikë, si dhe sistem fikse zjarri e alarmi modern), për një arkiv bashkëkohor.

· Arkivi është në një godinë të vjetër, por të rikonstruktuar që në vitin 1994-1995, gjë për të cilën është e nevojshme që herë pas here të krijohen mundësi fondesh për ndërhyrje. Ambientet e saj zenë një sipërfaqe rreth 1200 m2.
· Një pjesë e dokumentacionit teknik është i sistemuar nëpër rafte metalikë të përshtatshëm për këto dokumenta,  por ka akoma ambiente me dollapë druri. Për të plotësuar komplet dokumentacionin me rafte të përshtatshëm duhet një mbështetje financiare.
· Tani po punohet për sistemimin e materialeve të ardhura nga Bashkia e Tiranës dhe sipas udhëzimit të Ministrisë, pritet të vijnë edhe nga bashkitë e tjera të rretheve. Kjo është një punë voluminoze, që nuk mund të përballohet vetëm nga personeli ekzistues e me pajisjet që kemi në dispozicion.
· Janë krijuar bashkëpunime për studime shkencore të ndryshme me bashkitë e qyteteve, shoqata dhe institucione, me qëllim përfitimi të palëve. Janë realizuar tetë buletine informativë me informacione mbi përmbajtjen e dokumentave që disponon arkivi.  Gjithashtu, janë realizuar edhe  takime të ndryshme për 34 personelitete të inxhinierisë së ndërtimit, me temë “Nderim figurave të shquara të fushës së ndërtimit”.
· Një bashkëpunim të frutshëm kemi realizuar me Institutin Italian të Kulturës dhe Ambasadën Italiane. Në vitin 2004 hapëm ekspozitën në Tiranë, ndërsa në shtator të 2006 u dërguan materialet në Panairin e “Fiera de Levantes” dhe pritet të hapet një tjetër në muajin nëntor në Romë, me temë “Prania italiane në gjysmën e parë të shekullit të XX-të; E kaluara, e tashmja dhe e ardhmja”.
· Kontribut të pazëvendësueshëm, që nga fillimi i akvitetit të tij, ka dhe do të japë arkivi në dhënien e dokumentave teknike për zgjidhjen e problemeve më aktuale që ka nxjerrë realiteti ynë. Në mënyrë të veçantë është shërbyer në dhënien e dosjet e pronarëve, në projektet për rikonstruksione ose privatizime, në studime urbanistike, etj.  Në sajë të kësaj pune janë krijuar të ardhura të konsiderueshme për buxhetin e shtetit.
Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit  (AQTN) është krijuar me vendim të VKM Nr. 377, datë 26.07.1993, bazuar në ligjin e Kuvendit Popullor Nr. 7726, datë 29.06.1993 “Për Fondin Arkivor Kombëtar dhe për Arkivat ” dhe Ligjin “ Për Arkivat ” Nr. 9154, datë 06.11.2003.

      Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN), është krijuar si  kërkesë e kohës më 26.07.1993 mbi bazën  e bërthamës të arkivave të varësisë së ish Ministrisë së Ndërtimit aktualisht Ministria e Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit me qëllim: grumbullimin, ruajtja dhe përpunimi i dokumentave teknike të institucioneve projektuese në vitet 1911 – 1990.  

    AQTN, është Institucion Shtetëror që mbledh, përpunon, administron, ruan dhe shërben  pasurinë arkivore, e cila mbrohet dhe sigurohet nga shteti. Kjo pasuri është dokumentacion  teknik  me vlera shkencore, teorike e praktike, në fushën e ndërtimit, me interes  historik  kombëtar  dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar Shqiptar    (F A K SH ).

    AQTN-ja është institucion me rëndësi  kombëtare, me vlera të veçanta kulturore e shkencore ,sepse  në të janë  të arkivuara  të gjitha dokumentacionet që kanë të bëjnë me ndërtimet e bëra  në të gjithë territorin e vendit tonë, për një periudhë që përfshin  fillimet e shek. 20-të deri në 1990 (administron dhe dokumentacione të KRRTSH për vitet 2000 – 2006) . 

      Në kushtet e sotme, ku kërkesat për qarkullimin e informacionit  dhe përpunimin e tij janë mjaft të larta, institucioni ynë, ka hedhur hapat e para të dixhitalizimit të këtyre projekteve duke dhënë sot një produkt dixhital të dokumentit arkivor, duke bërë mundësinë e ruajrjes së kësaj pasurie kombëtare  dhe lehtësine e informacionit nga AQTN për çdo studius shqiptar ose i huaj. 

    Pasurimi, evidentimi, klasifikimi, përpunimi tekniko–shkencor, ekspertiza, ruajtja dhe shfrytëzimi i dokumentave të AQTN-së bëhet në bazë të Normave Tekniko–Profesionale dhe Metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë, të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave (D P A), të saksionuara në Ligjin 9154, datë 06.11.2003, Neni 15.

 Dokumentat që ruhen në AQTN, në bazë të Nenit 8, të Ligjit për FAKSH, është detyrim ligjor i arkivës për ti vënë në dispozicion dhe për t’iu shërbyer institucioneve dhe individëve.

    Punonjësit e rrjetit arkivor kombëtar, në zbatim të Nenit 58 të Ligjit “Për Arkivat”, shërbejnë dokumentet besnikërisht me origjinalin, pa komente ose interpretime.
- Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN) përbëhet nga këta fonde arkivore :

1. Fondi Arkivor Urbanistikë (1917 – 1990).

2. Fondi Arkivor Arkitekturë – Industriale (vitet 1945 – 1990).
3. Fondi Arkivor Infrastrukturë ( 1911 – 1990 ).

4. Fondi Arkivor H/Centrale, Porte, Bonifikim dhe Linja. (1926 – 1990).

5. Fondi Arkivor Gjeologji – Gjeodezi (1950 – 1993).

6. Fondi Arkivor i Vendimeve  të KRRTRSH (mbas 2000).

7. Fondi Arkivor Foto – Arkivi. (1943 e vazhdim)

Punonjësir e AQTN-së nuk përfshihen në Ligjin mbi “Statusin e nëpunësit civil” dhe klasifikohen :

a) Specialist arkivi, ku përfshihen arkitektë, inxh.ndërtimi (konstruktor), inxh.hidroteknik, kimist, inxh.elektrik, të cilët merren me problemet dhe detyrat për informatizimin e materialeve arkivore, si dhe me shërbimin për klientët.

b) Arkiviste, që janë punonjës me arsim të mesëm dhe merren me shërbimin për klientët dhe hedhjen në regjistra themeltarë të rinj të materialeve arkivore.

- Emërimi i punonjësve bëhet në bazë të CV-së së tyre me përzgjedhje.

- AQTN është institucion shtetëror buxhetor, që varet nga Ministria e Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit.

Puna dhe aktiviteti i arkivit qendror teknik te ndertimit

       tirane
       Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit  (AQTN) është krijuar me vendim të VKM Nr. 377, datë 26.07.1993, bazuar në ligjin e Kuvendit Popullor Nr. 7726, datë 29.06.1993 “Për Fondin Arkivor Kombëtar dhe për Arkivat ” dhe Ligjin “ Për Arkivat ” Nr. 9154, datë 06.11.2003.

      Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN), është krijuar si  kërkesë e kohës më 26.07.1993 mbi bazën  e bërthamës të arkivave të varësisë së ish Ministrisë së Ndërtimit aktualisht Ministria e Punëve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit me qëllim: grumbullimin, ruajtja dhe përpunimi i dokumentave teknike të institucioneve projektuese në vitet 1911 – 1990.  

    AQTN, është Institucion Shtetëror që mbledh, përpunon, administron, ruan dhe shërben  pasurinë arkivore, e cila mbrohet dhe sigurohet nga shteti. Kjo pasuri është dokumentacion  teknik  me vlera shkencore, teorike e praktike, në fushën e ndërtimit, me interes  historik  kombëtar  dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar Shqiptar    (F A K SH ).

    AQTN-ja është institucion me rëndësi  kombëtare, me vlera të veçanta kulturore e shkencore ,sepse  në të janë  të arkivuara  të gjitha dokumentacionet që kanë të bëjnë me ndërtimet e bëra  në të gjithë territorin e vendit tonë, për një periudhë që përfshin  fillimet e shek. 20-të deri në 1990 (administron dhe dokumentacione të KRRTSH për vitet 2000 – 2006) . 

      Në kushtet e sotme, ku kërkesat për qarkullimin e informacionit  dhe përpunimin e tij janë mjaft të larta, institucioni ynë, ka hedhur hapat e para të dixhitalizimit të këtyre projekteve duke dhënë sot një produkt dixhital të dokumentit arkivor, duke bërë mundësinë e ruajrjes së kësaj pasurie kombëtare  dhe lehtësine e informacionit nga AQTN për çdo studius shqiptar ose i huaj. 

    Pasurimi, evidentimi, klasifikimi, përpunimi tekniko–shkencor, ekspertiza, ruajtja dhe shfrytëzimi i dokumentave të AQTN-së bëhet në bazë të Normave Tekniko–Profesionale dhe Metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë, të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave (D P A), të saksionuara në Ligjin 9154, datë 06.11.2003, Neni 15.

 Dokumentat që ruhen në AQTN, në bazë të Nenit 8, të Ligjit për FAKSH, është detyrim ligjor i arkivës për ti vënë në dispozicion dhe për t’iu shërbyer institucioneve dhe individëve.

    Punonjësit e rrjetit arkivor kombëtar, në zbatim të Nenit 58 të Ligjit “Për Arkivat”, shërbejnë dokumentet besnikërisht me origjinalin, pa komente ose interpretime.

 Çfarë përmban ?

    Në AQTN mirëmbahet, përpunohet dhe administrohet një fond arkivor prej 500 000 fletë dokumente të mbledhura në mëse 40 000 dosje me projekte si :
         Plane rregullues (1917 – 1990),

         Projekte infrastrukture (1911 – 200 ),

         Banesa e ndërtime shoqërore dhe industriale (1929 – 1990), 

         Relieve gjeodezike (1956 – 1993), 

         H/centrale, linja (1926 – 1990), 

         Foto  (1943 e vazhdim)

         Vendime të K.RR.T.R.SH (mbas 2000). etj.

Projekti më i vjetër që disponojmë në fondin tonë është projekti i “Rikonstruksionit të Urës së Bunës mbi lumin Bunë” të hartuar nga projektues austriakë në vitin 1911.

       Struktura bazë e administrimit të dokumenteve arkivor për  çdo fond (me përjashtim të disa specifikime të veçanta) është :
1. Ndarja tematike (ujësjellës, rrugë, gjeologji, arkitektur social – kulturore, porte, bonifikim, foto, urbanistike, foto aktivitetesh, etj ,.).

2. Ndarja territoriale (prefekturë, rreth, qytet, etj,.).

3. Ndarja kronologjike  (vit, muaj, datë, etj,.).

Fondet 

     Sot struktura e punës ose fondi i dokumentave është ndarë për lehtësi në shtatë fonde arkivore :

8. Fondi Arkivor Urbanistikë (1917 – 1990).

9. Fondi Arkivor Arkitekturë – Industriale (vitet 1945 – 1990).
10. Fondi Arkivor Infrastrukturë ( 1911 – 1990 ).

11. Fondi Arkivor H/Centrale, Porte, Bonifikim dhe Linja. (1926 – 1990).

12. Fondi Arkivor Gjeologji – Gjeodezi (1950 – 1993).

13. Fondi Arkivor i Vendimeve  të KRRTRSH (mbas 2000).

14. Fondi Arkivor Foto – Arkivi. (1943 e vazhdim)

Më konkretisht çdo fond arkivor ka në administrimin e vet dokumentacion teknik si më poshtë :

1.   Fondi Arkivor Urbanistikë.
       Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 50 000 fletë të dokumentacionit  (grafik dhe shkresor) të projekteve të  urbanistikës prej viteve 1917 deri 1990 ku të specifikuara janë :

1. Dosje me leje ndërtimi të pronarëve para dhe pas çlirimit .

2. Dosje të urbanistikës pas çlirimit ( plane rregullues, studime urbanistike, relieve, etj,.).

3. Dokumentacione të urbanistikës për qytetet në bazë të V.K.M..

4. Dokumentacione të urbanistikës së qyteteve para e pas çlirimit.

5. Dokumentacione të objekteve socal- kulturore para e pas çlirimit 

Dokumentacioni më i vjetër është  “ Rregullimi i Tiranës ”, viti 1917.

2.   Fondi Arkivor Arkitekturë – Industriale ( vite 1945 – 1990 ) .
       Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 350 000 fletë të dokumentacionit  (grafik dhe shkresor ) të projekteve të objekteve arkitekturë – industriale prej viteve 1945 deri 1990 ku të specifikuara janë :

1. Dokumentacione të objekteve shoqërore dhe industriale të viteve 1945–1990 (përfshifen objekte kulturore, arsimore, shëndetësore, godina banimi, qëndra administrative, uzina, fabrika, pulari, frigorifer, etj,.)  

2. Dokumentacione të objekteve të ardhura nga I.S.P.U.N..

3. Dokumentacione të objekteve shoqërore dhe industriale të huaja .

3.  Fondi Arkivor Infrastrukturë.
        Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 35 000 fletë të dokumentacionit  (grafik dhe shkresor ) të projekteve të  infrastrukturës ku të specifikuara janë : 

1. Dokumentacion të projekteve ujësjellsa para dhe pas çlirimit .

2. Dokumentacion të projekteve kanalizime para dhe pas çlirimit .

3. Dokumentacion të projekteve tip për rrjetin ujësjellës – kanalizim .

4. Dokumentacion të projekteve të urave para dhe pas çlirimit .

5. Dokumentacion të projekteve të rrugëve para dhe pas çlirimit .

6. Dokumentacion të projekteve të H/udhave .

7. Dokumentacion të projekteve të degëzimeve h/udhore .

8. Dokumentacion të projekteve tip për ura dhe rrugë .

       Dokumentacioni më i vjetër është  “Rikonstruksioni i Urës së Bunës ”  mbi lumin Bunë , viti 1911 projekt austriak.

      Dokumentacioni më i vjetër për rrugët është “Rruga Durrës – Tiranë”, viti 1922. projekt aitalian.

       Dokumentacioni më i vjetër për ujësjellësin është “Ujësjellësi i Gjirokastrës ”, viti 1929, projekt shqiptar.

    Dokumentacioni më i vjetër për hekurudhën është “Segmenti hekurudhor Durrës – Tiranë ”, viti 1928, projekt italian.

4.   Fondi Arkivor H/centrale, porte dhe linja .

       Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 22 000 fletë të dokumentacionit  (grafik dhe shkresor) të projekteve të h/centraleve, porteve dhe linjave prej viteve 1926 deri 1990 ku të specifikuara janë :

1. Dokumentacione të projekteve të N/Stacioneve  .

2. Dokumentacione të projekteve të Linjave të tensionit të ulët dhe të lartë.

3. Dokumentacione të projekteve të H/Centraleve .

4. Dokumentacione të projekteve të porteve .

Dokumentacioni më i vjetër është  “ Relievi i sistemimit të portit të Vlorës ” , viti 1923.

5.   Fondi Arkivor Gjeologji – Gjeodezi  .
       Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 39 000 fletë të dokumentacionit (grafik dhe shkresor) të planshetave, elaborateve dhe studimet gjeologjike ku të specifikuara janë :

1. Studime gjeologjike – gjeodezike .

2. Materiale ndihmëse për gjeodezinë.

3. Plansheta me nomeklaturë.

4. Plansheta pa nomeklaturë.

       Dokumentacioni më i vjetër është  “Studime gjeologjike – ixhinjerike”, të viteve 1950.

6.   Fondi Arkivor i Vendimeve të K.RR.T.SH. 
       Ky fond ka në administrim dhe mirëmban afërsisht 143 dosje të dokumentacionit  (grafik dhe shkresor) të projekteve të miratuara nga KRRTSH  prej viteve 2000 e vazhdim.

7.    Fondi i Foto – Arkivit ( 1943 e vazhdim). 

     Ky fond ka trashëguar rreth 26 000 negativa ku paraqiten fotografi të qyteteve, të rrugëve e urave, objektev të banimit dhe industriale në ndërtim. 

     Foto-arkiva tregon evoluimin në kohë të sektorit të ndërtimit nëpërmjet fotografisë. 

       Dokumentacioni më i vjetër është  “ Djegia e Borovës ” viti 1943

Mbi aktivitetin e projektuesve Italianë gjatë viteve 1920-1944, në Shqipëri.

Një vend të rëndesishëm në dokumentat arkivore të AQTN-së, janë ato që kanë të bëjnë me pjesëmarrjen e një numri të konsiderueshëm inxhinierësh dhe arkitektësh italianë, si Armando Brasini, Gherardo Bosio, Vittorio Ballio Morpurgo, Ivo Lambertini, Leone Carmignani, Ferdinando Poggi, të cilët u përfshinë në një program të gjerë në projektimin e veprave publike në qytetet e rëndësishme, si Tirana, Durrësi, Vlora, Shkodra, Elbasani, Korça etj. 

Nga ana e drejtuesve të Arkivit Qendror të Ndërtimit në Tiranë shfaqet gjithnjë interesi për njohjen dhe vlerësimin e kësaj trashëgimie urbanistike dhe arkitektonike. Në këtë kuadër AQTN ka një bashkëpunim shumë të mirë me Prof. Adriano Ciani, Atashe për Bashkëpunimin Universitar, Shkencor dhe Teknologjik pranë Ambasadës Italiane në Tiranë. Nga ky bashkëpunim ka marrë udhë edhe projekti:

”Rivleresimi i arkitektures se nenteqintes ne shqiperi ne perspektivat e reja te zhvillimit urbanistik : Nga projektet e arkivit te ndertimit ne territor”

i cili po realizohet në bashkëpunim me Universitetin Politeknik të Torinos, Departamenti Shtëpi-Qytet, me përgjegjëse shkencore, profesoresen e jashtme, Maria Adriana Giusti.

OBJEKTIVAT  E  PROJEKTIT
Punimet dhe projektet e inxhinierëve dhe arkitektëve italianë në Shqipëri kanë një rëndësi të madhe, sepse janë në gjendje të dokumentojnë rolin e kulturës italiane, aftësinë e saj për të transmetuar modelet e konsoliduara deri sa të bëhen të arritshëm dhe të shfrytëzueshëm për brezat e ardhshëm.

Këtu duhet patur parasysh se bëhet fjalë për një trashëgimi që unifikon dhe i jep trajtë peizazhit të qendrave urbane që ka të bëjë me identitetin e historisë më të fundit të vendit. Eshtë e qartë se ndërhyrja e arkitektëve italianë solli atë të renë novatore, duke ju afruar nevojave ndërkombëtare të modernizimit duke gërshetuar traditën historike italiane me atë vendase.

Objektivat kryesore janë njohja dhe rivlerësimi i trashëgimisë si vlerë e një identiteti historik nga pikëpamja kulturore, për të na prezantuar orientimin dhe zhvillimin e një qyteti të ardhshëm, ku karakterizohen peizazhet urbane të qyteteve shqiptare.

Studimi i projekteve dhe burimeve të arkivit sjell një mendim të qartë lidhur me realitetin arkitekturor dhe urban ekzistues.

Eshtë e natyrshme dhe e rëndësishme bashkëpunimi midis arkivave, administrative, universiteteve shqiptare me njësitë shkencore italiane, për realizimin dhe administrimin e monumenteve të kulturës, në projektimin arkitektonik dhe urbanistik.

Rëndësi ka që informacionet të përhapen në komunitet për të rritur ndjeshmërinë dhe vetëdijen e popullit shqiptar dhe të huajve për evolimin e urbanistikës e arkitekturës në Shqipëri.

Si ndikon ky projekt dhe rezultatet e pritshme në zhvillimin urbanistik dhe arkitektonik i gërshetuar me kulturën qytetare e urbane.

· Rritja e cilësisë së procesit të njohjes si veprim paraprak për ruajtjen dhe vlerësimin e trashëgimisë urbane dhe arkitekturave të nëntëqintës, si dhe përmirësimi i projektit urbanistik e arkitekturor  nëpërmjet qyteteve shqiptare.

· Bashkëpunimi i vazhdueshëm midis institucioneve të ndryshme me Arkivin (AQTN) dhe Institutin e Kulturës dhe Monumenteve e parë kjo nën një këndvështrim kombëtar.

· Formimin e studiusve përmes përfitimit të metodologjisë për kërkime të aplikuara dhe teknologjisë novatore bashkëkohore
INFORMACION

PËR

MEDIAT

  Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit ( AQTN) është krijuar me vendim të VKM Nr.377, datë 26.07.1993, bazuar në ligjin e Kuvendit Popullor Nr.7726, datë 29.06.1993 “Për Fondin Arkivor Kombëtar dhe për Arkivat” dhe Ligjin “Për Arkivat” Nr.9154, date 06.11.2003

Arkivi Qëndror Teknik i Ndërtimit (AQTN), është krijuar si  kërkesë e kohës më 26.07.1993 mbi bazën  e bërthamës të arkivave të varësisë së ish Ministrisë së Ndërtimit, me qëllim: grumbullimin, ruajtjen dhe përpunimin e dokumentave teknike të institucioneve projektuese në vitet 1911 – 1990.  
    AQTN, është Institucion Shtetëror që mbledh, përpunon, administron, ruan dhe shërben  pasurinë arkivore, e cila mbrohet dhe sigurohet nga shteti. Kjo pasuri është dokumentacion  teknik  me vlera shkencore, teorike e praktike, në fushën e ndërtimit, me interes  historik  kombëtar  dhe është pjesë e Fondit Arkivor Kombëtar Shqiptar. Në arkivë janë  të arkivuara  të gjitha dokumentacionet që kanë të bëjnë me ndërtimet e bëra  në të gjithë territorin e vendit tonë, për një periudhë që përfshin  fillimet e shek. 20-të deri në vitin 1990, duke datuar me dokumentin më të vjetër të arkivuar, siç është projekti i “Rikonstruksionit të Urës së Bunës mbi lumin Bunë ” të hartuar nga projektues austriakë në vitin 1911. 

Në AQTN-ë mirëmbahet, përpunohet dhe administrohet një fond arkivor afërsisht prej 545 000 fletë dokumente arkivor (shkresor dhe grafik) të përmbledhura afërsisht në       45 000 dosje me projekte, të ndara sipas tematikave në fushën e ndërtimit, si :

· Projekte infrastrukture të periudhës 1911 deri 2002.

· Plane rregulluese dhe projekte urbanistike të periudhës 1917 deri 1990. 

· Projekte arkitekture-shoqërore e industriale  të periudhës 1922 deri 2002.

· Plansheta, relieve dhe studime gjeologjike të periudhës 1956 deri 1993.

· H/centrale, linja, nënstacione dhe bonifikim të periudhës 1926 deri 1990.

· Foto  të periudhës 1943 e vazhdim.

· Vendime të KKTRSH mbas 2002.

      Dokumentacioni më i vjetër për rrugët është “Rruga Durrës – Tiranë”, viti 1922. projekt italian.

       Dokumentacioni më i vjetër për ujësjellësin është “Ujësjellësi i Gjirokastrës ”, viti 1929, projekt shqiptar.

    Dokumentacioni më i vjetër për hekurudhën është “Segmenti hekurudhor Durrës – Tiranë ”, viti 1928, projekt italian.

   Dokumetacioni më i vjetër për urbanistikën është “Rregullimi i Tiranës”, viti 1917.

   Dokumetacioni më i vjetër për arkitekturën është “Tip shkolle ”, i hartuar nga projektues austriakë në vitin 1922.

   Dokumetacioni më i vjetër për portet është “Relievi i sistemimit të Portit të Vlorës”, viti 1923.

    Me këtë fond të pasur që disponon arkivi, janë organizuar 19 cikle me takime në “Nderim  Figurave të Shquara të Inxhinierisë së Ndërtimit” (në fushën e projektimit), në bashkëpunim me Shoqatën e Ndërtuesve të Shqipërisë, me Shoqatën e Arkitektëve dhe Shoqatën e veprave Hidroenergjetike. Në këto aktivitete një vend të veçantë zenë emrat e figurat e mjaft ixhinierëve të të gjitha fushave të ndërtimit, që me mendjen dhe punën e tyre kanë lënë gjurmë në fushën e ndërtimit në vendin tone, veprat e të cilëve meritojnë respekt dhe mirënjohje. 

     Në kushtet e sotme, ku kërkesat për qarkullimin e informacionit dhe përpunimin e tij janë mjaft të larta, arkivi ka hedhur hapat e para të dixhitalizimit të këtyre projekteve, duke dixhitalizuar rreth 21 % të kësaj pasurie kombëtare. 

Zhillimi intensiv i infrastrukturës së Shqipërisë, shtroi një detyrë imediate dhe konkrete të një Programi Aplikativ të Arkivit për një menaxhim të saktë dhe të shpejtë të dokumentacionit teknik ekzistues të objekteve dhe veprave të infrastrukturës, arkitekturës, urbanistikës dhe gjeologjisë e gjeodezisë.

     Modernizimi dhe informatizimi konsiston në instalimin e një rrjeti kompjuterash në të gjitha fondet arkivore, ku hidhen njëkohësisht të dhënat e objekteve në Programin Aplikativ të Arkivit.

     Projekti i Modernizimit të Arkivit është ndarë në tre faza zhvillimi :

1. Grumbullimin e dokumentave në një ambient të vetëm.
2. Sistemimin dhe kartelizimin e dokumentave sipas kërkesave bashkëkohore.
3. Plotësimi i të dhënave në Programin Aplikativ të Arkivit (dixhitalizimi).
4. Shërbimi online i dokumentacionit teknik arkivor.

    Faza e I-rë e Projektit është përfunduar, duke bërë grumbullimin e dokumentave arkivor (shkresor dhe grafik) të sistemuara në fondet arkivor. Kjo fazë është mbështetëse për dy fazat e tjera që gërshetohen me njëra tjetrën. 

  Faza e II-të bën sistemimin, kartelizimin dhe nxjerrjen e të dhënave e specifikimeve teknike për dokumetacionin teknik që nevojitet për plotësimin e Fazës së III-të , atë të Programit Aplikativ të Arkivit (PAA-së).

 Faza e III-të hedhja e të dhënave të dokumentacionit teknik arkivor në PAA, e cila është në process.

 Faza e IV  - dixhitalizimi i plotë i arkivit do të mundësojë edhe realizimin e kësaj faze, që është shërbimi online i dokumentacionit arkivor.

    Eshtë mundësuar  bashkëpunimi më i mirë me institucione akademike në fushën e ndërtimit, si universitete, institucione e shoqata, nëpërmjet akt-marrëveshjeve që janë lidhur me MZHUT, AQTN dhe këto institucione. Ky bashkëpunim do të sjellë një produkt shkencor të dokumentacionit që disponon arkivi, i cili do të vihet në shërbim të studentëve dhe kërkuesve shkencorë në fushën e ndërtimit.

Gjithashtu, në bashkëpunim dhe mbështetje të plotë të Ministrisë së Zhvillimit Urban dhe Turizmit,  do të mundësohet tërheqja e të gjithë projekteve ndërtimore, të zbatuara në territorin e vendit tonë me fonde publike të qeverisë shqiptare.

Arkivimi i këtyre projekteve do të plotësojë nevojën për studime e shërbime nga të tretët.

    Një projekt i rëndësishëm për mirëmbajtjen dhe ruajtjen e dokumentacionit teknik është  Restaurimi imediat i dokumentave arkivor të dëmtuar nga koha, lagështira dhe faktorët biologjik. Nga ana jonë si institucion është punuar shumë për këtë  problem se dëmtimi i fletëve të projektit teknik arrin në masën 30% , sidomos dokumentacioni i periudhës së viteve 1911- 1964. E veçanta e këtij projekti është se dokumetacioni arkivor i dëmtuar  (letra kalk) është e tipeve të ndryshme në bazë të viteve që është projektuar dokumentacioni.

     Pasurimi, evidentimi, klasifikimi, përpunimi tekniko–shkencor, ekspertiza, ruajtja dhe shfrytëzimi i dokumentave të AQTN-së bëhet në bazë të Normave Tekniko–Profesionale dhe Metodologjike të shërbimit arkivor në Republikën e Shqipërisë, të miratuara nga Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave (D P A), të sanksionuara në Ligjin 9154, datë 06.11.2003, “Për arkivat”, Neni 15.
    Arkivi në vazhdimësi pasurohet me dokumentacione në fushën e ndërtimit, ku mund të përmendim Lejet Zhvillimore të miratuara nga Bashkitë, dokumentacion teknik i realizuar me prokurime publike nga Autoriteti Kombëtar Rrugor.
